



Ny Carlsbergfondet  
Brolæggerstræde 5  
1211 København

## Kunstværk til nyt Center for Diabetes og Hjertesygdomme

15. maj 2023

Vi ønsker hermed at ansøge Ny Carlsbergfondet om et samarbejde omkring at få skabt et markant kunstværk til det nye Center for Diabetes og Hjertesygdomme, som Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i Københavns Kommune opfører.

Det nye center skal sikre en sammenhængende diabetesindsats for patienter med type 2-diabetes eller en hjertesygdom. Og imødekomme den øgede efterspørgsel på rehabiliteringsforløb, som involverer rådgivning og støtte til livet med disse sygdomme. Det nye Center for Diabetes og Hjertesygdomme placeres i De Gamles By på hjørnet af Hans Kirks Vej og Møllegade. Det er Dorte Mandrup A/S, der som totalrådgiver varetager byggeriet, som forventes færdigt ultimo 2024.

Huset skal, ud over rådgivnings- og støtteforløb, også være åbent for frivillige aktiviteter for lokalområdets borgere, f.eks. madlavning, træning og netværksdannelse, og via de sociale relationer understøtte vedvarende livsstilsændringer. Bygningen inviterer til ophold og tilbyder borgere et sted at mødes, også udover aktiviteter og aftaler.

Det er et stort aktiv for centeret at være placeret i grønne omgivelser med mange muligheder for et aktivt udeliv, bevægelse og synergi med naboer. Det ønskes at "give tilbage til byen" i form af grønne rekreative åndehuller, fællesskaber, sport og aktivitet, læring om sundhed og det gode måltid.

### Bygningen

Bygningens enkle buede form skaber et moderne udtryk, samtidigt som den dyrker det klassiske gavlmotiv og saddeltag. Bygningens mørke bronzefarvede aluminium facade danner en smuk baggrund for den grønne have, den placeres op mod- og står i kontrast til den varme og lyse træinteriør som folder sig ud, når man træder ind i bygningen. Både den synlige konstruktion, vægbeklædning, fast inventar og, hvor det er muligt, gulve, fremstår i træ. Bygningens interiør fremstår som vedkommende og venlig, og der er lagt fokus på at fremme bevægelse. Direkte når man træder ind i bygningen ser man den store auditorium-trappe, som inviterer til at gå op af. Det store ankomstrum gør bygningen let aflæselig, samtidigt er et element som elevator

Center for Sundhed og Rehabilitering  
Center for Diabetes og  
Hjertesygdomme  
Vesterbrogade 121  
1620 København V

EAN-nummer  
5798009288578

gemt væk for at understøtte en naturlig aktivitet og bevægelse gennem bygningen. Se desuden bilag.

### **Brugergruppen**

Diabetes og hjertesygdom er blandt de hurtigst voksende kroniske sygdomme i verden. Frem mod 2045 ventes det samlede antal københavnere med type 2-diabetes at stige fra de nuværende ca. 20.000 til 33.000 og antallet af københavnere med hjertesygdom forventes at stige fra 15.000 til 25.000.

Der er en betydelig ulighed i sundhed knyttet til type 2-diabetes og hjertesygdom. Sygdommene rammer oftere borgere med kort uddannelse, ligesom de kortuddannede diagnosticeres senere og har højere risiko for at udvikle senfølger sammenlignet med borgere med lang uddannelse.

For borgere med anden etnisk baggrund er uligheden særlig markant. Fx er forekomsten af type 2-diabetes er 2,5 gange højere blandt indvandrere fra Asien, Afrika og Mellemøsten sammenlignet med etniske danskere.

Der er en større andel med diabetes og hjertesygdom blandt mænd, end blandt kvinder og andelen med sygdommene stiger med alderen. I Center for Diabetes og Hjertesygdomme er der flest mænd i alderen 55-64 år der benytter centerets tilbud.

Der er således også tale om en brugergruppe, som ikke selv opsøger og bliver eksponeret for kunst og kulturelle tilbud i særlig høj grad.

### **Vision**

Netværksdannelse og fællesskaber er i centrum i visionen for centret. Med huset ønsker vi at skabe et rum i byen, der fremmer møder mellem mennesker. Dette giver mulighed for at etablere nye sociale netværk og styrke eksisterende fællesskaber. Fællesskab er i det hele taget et centralt element i arkitekturen. Huset skal fungere som en platform, der muliggør møder mellem mennesker og faciliterer etablering af nye fællesskaber. Dette giver en ramme for deling af erfaringer, støtte og inspiration til at ændre livsstil og vaner i fællesskab. Måltidet og rammer omkring det, er også meget centralt for centret, da maden har meget stor betydning for personer med type 2-diabetes.

### **Den kunstneriske dimension**

Vores drøm er et markant kunstværk, som kan give centerets brugere en kunstoplevelse, der gør en forskel for dem, og som støtter op omkring vores visioner om det fællesskab, som huset ikke blot skal danne ramme om, men også gerne befrugte og få til at spire.

Vi er meget åbne overfor dialog med fondet omkring, hvordan og hvor kunsten skal udfolde sig, men forestiller os umiddelbart, at værket tager sit udspring i det høje katedral-lignende hjertelum. Der er dog flere områder i byggeriet, der kunne danne afsæt for en kunstnerisk indsats. Fx har vi drøftet at kunsten kunne tilføje hjemlige elementer rundt omkring. Det kunne fx være i form af tekstillet på det centrale gardin,

der afskærmer spiseområdet, eller på hynderne i alle sidde-nicherne. Vi har også drøftet at den hængende "grønne" mødeboks kunne være et muligt rum til en kunstnerisk fortolkning af det grønne element. Og sidst er vi åbne for ideer til, hvordan man også kunne arbejde med kunsten som et involverende element, der appellerer til fysisk brug, involvering eller interaktion imellem brugerne.

Det er styregruppens håb, at Ny Carlsbergfondet vil prioritere et kunstprojekt til Center for Diabetes og Hjertesygdomme, og gennem jeres kunstfaglige ekspertise medvirke til at indkredse og konkretisere opgaven samt bidrage med den finansiering, der er nødvendig for projektets realisering

Med venlig hilsen

Venlig hilsen  
Charlotte Glümer  
Centerchef